PAGE
3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ   РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от    03.06.2019г.    № 266

         п. Шумячи
	О внесении изменений в Положение о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей, утвержденные Роспотребнадзором и МВД РФ от 21.09.2006 г., СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно – эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Положение о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся муниципальных бюджетных образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденное постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области 24.11.2015 г. № 733 (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. подпункт 4.1 пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.1. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, должны соответствовать Техническому регламенту Таможенного союза ТР ТС 018/2011 "О безопасности колесных транспортных средств" (утв. Решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 877).»
1.2. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Обязанности водителей при осуществлении  автобусных перевозок

        7.1. К управлению автобусами, осуществляющими перевозку обучающихся, в том числе организованную, допускаются водители, соответствующие следующим требованиям:

- имеющие непрерывный стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года на дату начала перевозки обучающихся;

- не совершавшие административные правонарушения в области дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо административный арест, в течение последнего года;

- прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации;

- прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской Федерации.

       7.2. Выезжая в рейс, водитель должен иметь опрятный вид, быть вежливым и внимательным к пассажирам.

       7.3. Водителю запрещается выезжать в рейс в болезненном, утомленном состоянии, под действием лекарственных препаратов, влияющих на быстроту реакции, а также на технически неисправном автобусе.

       7.4. Водитель перед выездом в рейс  должен в установленном порядке   пройти медицинский осмотр с отметкой в путевом листе и соответствующей записью в журнале предрейсовых медицинских осмотров, а также инструктаж по охране труда.

       7.5. Водитель в установленном порядке обязан представить автобус на технический осмотр перед выходом в рейс.

       7.6. Водитель обязан лично убедиться:

        - в технической исправности автобуса;

        - в наличии необходимой путевой документации;

        - в правильности оформления путевого листа;

        - в наличии двух исправных огнетушителей и укомплектованной медицинской аптечки;

        - в наличии и исправности поясов безопасности на каждом пассажирском месте;

        - в чистоте салона автобуса и своего рабочего места.

        7.7. Водитель обязан обеспечить безопасную посадку обучающихся в автобус на специально оборудованных посадочных площадках со стороны тротуара или обочины дороги только после полной остановки автобуса.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Царева

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                                 А.Н. Васильев